
 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

_____________________________________________________________________ 
 

 

Edital de Divulgação CCS nº 38/2017 – Retomada do Cronograma do PSLIN-2017/UFGD                                                                  Página 1 de 2 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 38, DE 09 DE MAIO DE 2017 
Retomada do Cronograma de Execução do PSLIN-2017/UFGD  

Retificado em 23/05/2017 
 

A COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) da UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
(UFGD), no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria nº 722 de 15/07/2016, considerando o contido 
no Edital de Abertura CCS nº 02/2017 de 03/02/2017, e considerando o contido no Processo Administrativo nº 
23005.000241/2017-61, RESOLVE: 

 

I – RETOMAR, conforme Anexo I, o Cronograma para continuidade da execução do PROCESSO SELETIVO PARA O 
CURSO DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA TEKO ARANDU (PSLIN-2017/UFGD), 
observados os recursos financeiros destinados para esse fim, bem como as disposições constantes do Edital de 
abertura supramencionado. 
 

II – Todas as outras condições não mencionadas neste Edital ficam subordinadas ao Edital de Abertura CCS nº 
02/2017 de 03/02/2017, ao qual este Edital de Divulgação é parte integrante e complementar. 
 
 

 
TAE. Me. Alessandra Narciso Simão 
Coordenadora do Centro de Seleção 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://portal.ufgd.edu.br/


 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

_____________________________________________________________________ 
 

 

Edital de Divulgação CCS nº 38/2017 – Retomada do Cronograma do PSLIN-2017/UFGD                                                                  Página 2 de 2 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 38, DE 09 DE MAIO DE 2017 
Retomada do Cronograma de Execução do PSLIN-2017/UFGD  

 

ANEXO I – CRONOGRAMA 
 

ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO 

Divulgação de inscrições 
indeferidas. 

10 de maio de 2017 
Pela internet, na Página do 

Vestibular 
A partir das 17h 

Divulgação das solicitações de 
atendimento diferenciado 

10 de maio de 2017 
Pela internet, na Página do 

Vestibular 
A partir das 17h 

Recurso de inscrições 
indeferidas. 

11 e 12 de maio de 2017 Centro de Seleção 
Das 8h às 11h 

e das 13h às 17h 

Recurso do atendimento 
diferenciado 

11 e 12 de maio de 2017 Centro de Seleção 
Das 8h às 11h 

e das 13h às 17h 

Homologação do 
atendimento diferenciado 

19 de maio de 2017 
Pela internet, na Página do 

Vestibular 
A partir das 17h 

Homologação das inscrições. 19 de maio de 2017 
Pela internet, na Página do 

Vestibular 
A partir das 17h 

Ensalamento e convocação 
para realização das provas. 

22 de maio de 2017 
Pela internet, na Página do 

Vestibular 
A partir das 17h 

Realização das provas. 

10 de junho de 2017 
(sábado) Locais indicados na confirmação 

da inscrição (ensalamento) 

Provas de Redação: das 8h às 
10h30min 

Prova Objetiva: das 13h às 
17h30min 

11 de junho de 2017 
(domingo) 

Prova Oral em Guarani: horário 
conforme ensalamento 

Divulgação do gabarito 
preliminar da Prova Objetiva. 

12 de junho de 2017 
 

Pela internet, na Página do 
Vestibular 

A partir das 17h 

Recurso ao gabarito 
preliminar da Prova Objetiva. 

13 e 14 de junho de 
2017 

Conforme especificações do Edital de Divulgação 

Divulgação do gabarito 
definitivo. 

19 de junho de 2017 
Pela internet, na Página do 

Vestibular 
A partir das 17h 

Divulgação do Resultado 
Preliminar. 

26 de junho de 2017 Na área restrita do candidato A partir das 17h 

Recurso quanto ao Resultado 
Preliminar. 

27 e 28 de junho de 
2017 

Centro de Seleção 
Das 8h às 11h 

e das 13h às 17h 

Homologação do Resultado 
Final 

30 de junho de 2017 
Pela internet, na Página do 

Vestibular 
A partir das 17h 

Convocação para matrícula 
em 1a Chamada. 

30 de junho de 2017 
Pela internet, na Página do 

Vestibular 
A partir das 17h 

Matrícula da 1ª Chamada 03 e 04 de julho de 2017 
Secretaria Acadêmica da 

Faculdade Intercultural Indígena 
(FAIND) 

Das 8h às 11h 
e das 13h às 17h 

Convocação para matrícula 
em 2a Chamada. 

06 de julho de 2017 
Pela internet, na Página do 

Vestibular 
A partir das 17h 

Matrícula da 2ª Chamada 10 e 11 de julho de 2017 
Secretaria Acadêmica da 

Faculdade Intercultural Indígena 
(FAIND) 

Das 8h às 11h 
e das 13h às 17h 

Convocação para matrícula 
em 3a Chamada. 

13 de julho de 2017 
Pela internet, na Página do 

Vestibular 
A partir das 17h 

Matrícula da 3ª Chamada 17 e 18 de julho de 2017 
Secretaria Acadêmica da 

Faculdade Intercultural Indígena 
(FAIND) 

Das 8h às 11h 
e das 13h às 17h 

 

http://portal.ufgd.edu.br/

